

Số: 226/KH-BTV

Tuyên Quang, ngày 07 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Hướng dẫn số 49/HD-ĐCT ngày 01/10/2020 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam *Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*;

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-BTV ngày 10/11/2020 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về *Kế hoạch Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tiến tới đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027*, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022- 2027 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với phụ nữ và tổ chức Hội; những đóng góp của các tầng lớp phụ nữ và tổ chức Hội, từ đó nâng cao nhận thức của xã hội về bình đẳng giới, về vai trò của phụ nữ Việt Nam trên các lĩnh vực; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội đối với công tác phụ nữ.

- Khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, hội viên, phụ nữ về vị trí, vai trò của tổ chức Hội, động viên hội viên, phụ nữ và các cấp Hội tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy truyền thống tốt đẹp góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

- Tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động sôi nổi, thiết thực, an toàn chào mừng Đại hội Phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước, để Đại hội thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của phụ nữ và nhân dân cả nước.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền về Đại hội Phụ nữ các cấp được tổ chức trước, trong và sau Đại hội, cả bề rộng và chiều sâu để tạo sự quan tâm của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân đối với đại hội.

- Các hoạt động được tổ chức hiệu quả và tiết kiệm, kịp thời, toàn diện, sáng tạo, tăng cường thực hiện phương châm xã hội hoá; phát huy tính chủ động của địa phương trong việc xác định nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với các đối tượng hội viên, phụ nữ.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Những quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh và chính sách, luật pháp của Nhà nước đối với bình đẳng giới, sự tiến bộ của phụ nữ và công tác phụ nữ; đặc biệt là Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình...

2. Sự trưởng thành và đóng góp nổi bật của các cấp Hội qua các kỳ đại hội, đặc biệt trong giai đoạn hội nhập kinh tế quốc tế và cách mạng công nghiệp 4.0; bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo và thực hiện hoạt động Hội và phong trào phụ nữ; những giá trị văn hóa, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam.

3. Ý nghĩa, kết quả của Đại hội Phụ nữ các cấp hướng tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn lần thứ XIII, tập trung làm rõ định hướng đổi mới và đột phá trong nhiệm kỳ theo tinh thần Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

4. Những ý kiến đóng góp của các cấp Hội và các tầng lớp phụ nữ vào dự thảo văn kiện Đại hội Phụ nữ các cấp và Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Điều lệ Hội LHPN Việt Nam sửa đổi; Phản ánh kịp thời và đầy đủ những nhu cầu, tâm tư, nguyện vọng chính đáng; những vấn đề quan tâm của cán bộ, hội viên, phụ nữ.

5. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua, công trình, hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội phụ nữ các cấp và Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

6. Logo và khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội

6.1. Logo nhận diện: sử dụng logo chuẩn và bộ nhận diện do Trung ương Hội LHPN Việt Nam cung cấp và được đăng tải trên Trang thông tin của Hội LHPN tỉnh tại địa chỉ: <http://hpntuyenquang.org.vn>

6.2. Nội dung các khẩu hiệu lựa chọn tuyên truyền cho phù hợp công tác tuyên truyền tại địa phương:

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.
- Phụ nữ Việt Nam tích cực triển khai và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.
- Phụ nữ Việt Nam giữ trọn niềm tin theo Đảng.
- Phụ nữ Việt Nam thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.
- Phụ nữ Tuyên Quang thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.
- Phụ nữ Tuyên Quang chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.
- Phát huy tính tự chủ, sức sáng tạo, khát vọng vươn lên của phụ nữ Việt Nam.
- Tự hào Phụ nữ Việt Nam.

- Thúc đẩy bình đẳng giới, tăng quyền và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái.
- Tiên phong hành động vì bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Đoàn kết, Nhân văn, Sáng tạo, Khát vọng, Phát triển.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Tuyên Quang đồng hành chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ.

- Phụ nữ Tuyên Quang “Tự lực vươn lên, tự tin khởi nghiệp”.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Trước và trong Đại hội**

1.1. Chủ động tham mưu cấp ủy chỉ đạo công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp trong hệ thống tổ chức Đảng và hệ thống thông tin đại chúng ở địa phương.

1.2. Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng; các báo, đài phát thanh và truyền hình địa phương, trang Thông tin điện tử, mạng xã hội của các cấp Hội tuyên truyền về Đại hội phụ nữ các cấp, các mô hình, điển hình tiêu biểu, trích đăng các ý kiến phát biểu tham luận tại Đại hội.

#### **1.3. Các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn nghệ chào mừng**

- Tùu theo điều kiện của địa phương, các cấp Hội tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội; tổ chức giới thiệu, trưng bày các hình ảnh hoạt động Hội và phong trào phụ nữ, giới thiệu các mô hình, điển hình; các sản phẩm tiêu biểu của phụ nữ địa phương tại địa điểm tổ chức Đại hội.

- Tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội Phụ nữ các cấp, Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII tại trụ sở làm việc của cơ quan Hội LHPN các cấp, các trục đường chính xung quang nơi diễn ra Đại hội.

- Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc thông báo cho cán bộ, hội viên và phụ nữ theo dõi diễn biến và kết quả Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII trên các phương tiện thông tin đại chúng.

1.4. Hội LHPN tỉnh phát hành Thông tin phụ nữ Tuyên Quang; phối hợp xây dựng phóng sự tuyên truyền phản ánh các kết quả hoạt động Hội và phong trào Phụ nữ nhiệm kỳ 2016-2021 và tổ chức các hoạt động, sự kiện chuyên đề tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

#### **2. Sau Đại hội**

- Hội LHPN các cấp Báo cáo kết quả Đại hội với lãnh đạo cấp ủy và thông báo nhanh kết quả Đại hội tới cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về thành công Đại hội Phụ nữ của cấp mình và tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử và fanpage của Hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Giao Ban Xây dựng Tổ chức hội, kết hợp với tiểu ban tuyên truyền Đại hội chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền đảm bảo mục đích, yêu cầu và chất lượng.

- Văn phòng phối hợp chặt chẽ với các Tiểu ban, các ban chuyên môn xây dựng dự toán và đảm bảo kinh phí, phương tiện và điều kiện phục vụ các hoạt động tuyên truyền Đại hội.

- Các ban chuyên môn triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

## **2. Hội LHPN các huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc**

Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Phụ nữ của Hội LHPN tỉnh, đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc chủ động, sáng tạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội phụ nữ các cấp và Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ các nội dung về Đại hội phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII. Chú ý lồng ghép tuyên truyền các hoạt động nổi bật của tổ chức Hội và phong trào phụ nữ trong các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử Quốc Hội, bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp gắn với các sự kiện lớn của đất nước, của Hội năm 2021. Tổ chức sinh hoạt hội viên về các tài liệu theo nội dung của từng thời điểm.

- Cung cấp các tin, bài, ảnh hoạt động của địa phương, đơn vị theo yêu cầu của Tiểu Ban tuyên truyền Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XVI.

- Báo cáo kết quả tình hình triển khai, thực hiện về Hội LHPN tỉnh trong báo cáo định kỳ hoạt động Hội.

*Nơi nhận:*

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- LĐLĐ tỉnh;
- Các huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc;
- VP, Ban GD-XH-KT Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban XDTCH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thanh Xuân**